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Abstrakt

Práce se zabývá využíváním dramatické výchovy v mateřských školách, schopností pedagogů

respektovat tvořivost dětí a součástí tématu je též problematika procesu a produktu

v předškolním vzdělávání.

Cílem práce je zmapovat běžně využívané dramatické tvořivé činnosti v karlovarských

mateřských školách, ověřit, zda je učitelky využívají bez respektu k dětské tvořivosti

a dramatickou výchovu vnímají jako nácvik představení pro veřejnost.

V prvních dvou částech jsou vymezena teoretická východiska a pozice dramatické

výchovy v předškolním vzdělávání. Praktická část se věnuje třem pozorováním běžného

výchovně vzdělávacího procesu ve školkách a zprostředkovanému pozorování tří

videozáznamů nestandardních akcí. Průběh aktivit v jednotlivých školkách je podrobně

popsán a vyhodnocen. Stejně tak jsou nahlíženy zaznamenané akce Noc v MŠ, přehlídka

Mateřinka Nymburk 2019 a Karlovarské pramínky 2019.

Výsledky výzkumu budou mimo jiné sloužit k posílení procesu výuky dramatické

výchovy na Střední pedagogické škole v Karlových Varech.

Klíčová slova: tvořivost, mateřská škola, učitel, dramatická výchova

Abstract

This diploma thesis deals with the use of drama education in nursery schools, the ability of

teachers to respect the creativity of children and with the related issue of process and product

in preschool education.

The aim of this paper is to map out the commonly used dramatic creative activities in

Karlovy Vary nursery schools, to verify a common assumption whether teachers use drama

education without respect for children's creativity and perceive it just as a practice of

performances for the public.

The first two parts define the theoretical basis and position of drama education in

preschool education. The third part focuses on three observations of the common educational

process in nursery schools and mediated observation of three video recordings of non-

standard events. The process in individual nursery schools is described in detail and

evaluated. The recorded events Night in Kindergarten, the festival Mateřinka Nymburk 2019

and Karlovarské pramínky 2019 are dealt with the same way.

The results of the research will, among other things, serve to improve the process of

teaching drama education at the Secondary Pedagogical School in Karlovy Vary.

Keywords: creativity, nursery school, teacher, drama education
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Seznam užitých zkratek

DRV – dramatická výchova

MŠ – mateřská škola

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
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ÚVOD

Hlavním záměrem této práce je na základě vymezení pojmu tvořivost zmapovat v oboru

dramatické výchovy činnosti, principy, metody, formy, které vedou k jejímu rozvoji. A to

zejména s ohledem na jejich využití v předškolních zařízeních.

Co znamená tvořivost? Kdy je člověk tvořivý? V jakých oblastech lidských činností

lze být tvořivý? Musí mít k tvořivosti zvláštní dispozice nebo má tu šanci každý bez rozdílu?

A jsou-li takové dispozice, jaké to jsou? Lze je rozvíjet uměním, resp. metodami s uměleckým

základem? Jak může k rozvoji tvořivosti přispět dramatická výchova?

Je třeba hledat propojení a vliv principů a forem oboru na možnost rozvíjení tvořivosti.

Metody, kterými ji rozvíjíme a ve kterých se bez ní neobejdeme. A co znamená zachovat

princip tvořivosti na cestě k divadelnímu tvaru s dětmi?

Je třeba ujasnit si, jaké jsou podmínky svobodné tvorby a co už tvořivým označit

nelze, především v kontextu předškolního vzdělávání. Podstatnou je zde osobnost pedagoga.

Jaké musí mít dispozice, jaké musí dodržovat zásady, aby nenarušil přirozený rozvoj

tvořivosti v dětech? A samozřejmě je zde určující osobnost samotného dítěte a jeho vývojový

stupeň zralosti.

Předškolní vzdělávání je školským zákonem ukotveno jako součást systému

vzdělávání. Je tedy jako počáteční stupeň veřejného vzdělávání řízeno systémem

kurikulárních dokumentů. Jaké nabízí Rámcový vzdělávací program možnosti pro využití

dramatickovýchovných metod a metod směřujících k tvořivým dramatickým činnostem dětí?

Dává pedagogům dostatečnou volnost, nebo je spíš omezující? A na straně druhé je

v programu dramatická výchova jako obor dostatečně uchopena?

Jako příklad možných přístupů k práci s dětmi v mateřských školách může sloužit

využití dramatických metod a postupů některých osobností jako je Hanka Švejdová, Alžběta

Ferklová, Jitka Míčková. Přínosná je i zkušenost s inscenováním s předškolními dětmi Márie

Šmolkové.

Samostatnou kapitolou pak bude náhled do několika mateřských škol v Karlových

Varech. Jakým způsobem tamní učitelky využívají metody dramatické výchovy? Jak s dětmi

pracují, vedou je s respektem k jejich přirozenosti a tvořivosti? Nepovažují dramatickou

výchovu spíše za nácvik divadla s dětmi?

Otázka zachování dostatečného prostoru pro samostatné hledání a objevování, jako

nezbytné podmínky rozvoje tvořivosti dětí, by měla být jakousi „červenou nití“ celé práce.
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V předškolních zařízeních – víc než kde jinde – je stále přítomno pevné řízení, bez možnosti

realizace vlastních nápadů, jako standardní přístup k výchovně vzdělávacímu procesu dětí.

Práce jako celek by mohla sloužit k utřídění pojmů klíčových pro dramatickou

výchovu, k naznačení možných cest jejího využívání nejen v mateřských školách, ovšem

i k upozornění na možná rizika a chyby, se kterými se lze v procesu předškolního vzdělávání

setkat. Také by práce měla být velkým apelem na zachování principu tvořivosti, která je

jednou z podstat celého oboru, potažmo pedagogické práce obecně.

11

I. TEORIE

1. Co je tvořivost

Velký slovník naučný – Diderot pojmenovává heslem tvořivost psychickou dispozici

„pro nové, původní zpracování problému; základem je tvořivé myšlení či představivost,

schopnost nalézat nejen správná, ale zároveň původní, originální řešení…“
1

Jako „soubor schopností, pro něž jsou typické duševní procesy, které vedou

k nápadům, řešením, koncepcím, uměleckým formám, teoriím či výrobkům, jež jsou jedinečné

a přínosné“
2
je tvořivost vymezena Pavlem Hartlem.

Mohli bychom tak pokračovat a s dalšími definicemi bychom dospěli k četným

rozdílům, v závislosti na úhlu autorova pohledu, ale v zásadě bychom operovali se stále

stejnými pojmy. Originalita, nápad, vynalézavost, netradiční přístup. Také bychom se

dozvěděli, že tvořivost lze (tento proces či způsob myšlení) uplatnit v různých kategoriích

lidských činností. V oblasti umělecké, kdy vzniká nějaký artefakt – dílo výtvarné, divadelní,

hudební, literární atd.; ale i v oborech, kde tím artefaktem bude nová teorie, nebo nové řešení

problému, vytváření nových koncepcí; či řešení situací v oblasti sociálních vztahů.

Jak je patrné nejen ze zmíněných definic, bývá tvořivost označována jako duševní

proces, jako soubor schopností, dovedností, jako psychická dispozice, psychická činnost,

produktivní styl myšlení atd.

Petr Žák ve své knize cituje z Malé československé encyklopedie, která mimo jiné

uvádí, že kreativita je „[…]jedna ze základních psychologických potencialit člověka,

rozvíjená z prvotní formy dispozice do aktivní a vůlí ovládané schopnosti tvůrčí produkce“
3

Z tohoto pohledu se tedy rodíme s jistými dispozicemi, přirozenými pro každého

člověka. Teprve jejich rozvíjením se z nich stává vědomé a záměrné jednání. Teprve

opakovanými výzvami v podobě problémů, se kterými se člověk v průběhu života setkává,

zdokonaluje se i jeho schopnost hledat nová a nová řešení. Obtížnost problémů spočívá

v nemožnosti aplikovat dosud známé postupy. Jsme nuceni hledat nové způsoby řešení, a to

znamená pohlédnout na věc z jiného – možná dosud neznámého – úhlu. To samozřejmě

vyžaduje, abychom překonali dosavadní stereotypní nazírání. A to nejen v oblasti

poznávacích procesů, ale i v sociálním kontextu – jsme součástí určité společnosti se zažitými

1
Velký slovník naučný: encyklopedie Diderot. 1999.

2
HARTL, Pavel. Stručný psychologický slovník. 2004, s. 119

3
ŽÁK, Petr. Kreativita a její rozvoj. 2004, s. 28
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pravidly, zvyklostmi apod. Právě ty je někdy obzvlášť těžké překonat či najít v nich novou

vhodnou cestu.

Proces řešení problému spočívá v několika fázích. Jan Holeyšovský je v publikaci


[…]


se zase stydí, takže to zas tak dobré není“.
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Někde v systému je chyba. Pár týdnů stačí k tomu, aby studenti ochotně zapomněli

na vše, co zažili na hodinách dramatické výchovy s metodikou a převzali bez výhrad pohled

nabízený učitelkami mateřských škol, aniž by na celou problematiku nahlíželi kriticky

a s ohledem na možnosti rozvoje dětí.

Cílem této práce nebylo hledat viníka problému, ale prostřednictvím prozkoumání

pozice dramatické výchovy přímo v mateřských školách zmapovat alespoň částečně terén,

aby bylo v budoucnu možné těmto rozkolům předcházet, předem je podchytit a soustředěnou

pozorností na nich pracovat. Je potřeba studenty lépe vybavit, musí si být jisti získanými

vědomostmi a zkušenostmi a musí chápat podstatu oboru. V prostředí mateřských škol se to

stále nedaří v plné šíři. Tvořivost a její rozvoj i v kontextu sociální zkušenosti dětí je asi

největším přínosem dramatické výchovy. To, že se dají různé situace, byť ve velmi

jednoduchých modelech pro děti srozumitelných, třeba jen zkoušet a hledat různá řešení, se

stále ještě nedostalo do základního povědomí předškolních pedagogů. K sociálnímu rozvoji

nepřispějeme tím, že dítě bude hrát předepsaným způsobem roli v pohádce, ale tím, že mu

dáme možnost komparace této situace s jeho vlastní životní zkušeností, zkusí jí řešit po svém

a pozná ve hře důsledky řešení. Nikoliv jako předání hotového poznání zprostředkovaného

sdělením paní učitelky. Ostatně poznání a znalosti jsou už i v mateřských školách jedním

z hlavních cílů. Postupně ale budou v této době informací čím dál, tím zřetelnější právě

rezervy v sociální gramotnosti dalších generací.

Stejně tak důležitá je ona samostatnost a zodpovědnost, kterou možností tvořivě

přistupovat k problémům děti získávají pro své zdraví a další život.

V práci byl vymezen pojem tvořivosti v základních znacích, dispozice, které jsou

potřebné pro její rozvoj, stejně tak možnosti dramatické výchovy ji rozvíjet. Snahou bylo též

poukázat na rezervy RVP PV, který vymezuje mantinely práci ve školkách a měl by tudíž být

dokumentem plně uchopujícím obor s ohledem na jeho podstatu. A směrodatnou je

pochopitelně osobnost dítěte, ale také pedagoga a jeho dovednosti, schopnosti a nejvíce snad

respektující přístup k dítěti. Je potěšující, že výzkum takového pedagoga odhalil, je smutné,

že pouze jednoho, o kterém to lze bez výhrad tvrdit. Je ale třeba opět připomenout, že výzkum

neprobíhal dle předpokladu.

Nejen jako inspirace jsou v práci uvedené osobnosti, které na principech dramatické

výchovy s předškolními dětmi pracují. Je popsán i příklad inscenační tvorby s předškolními

dětmi, aby byl zřetelnější rozdíl od přístupů většiny učitelek. Nejde o obhajobu divadelní

tvorby s touto věkovou kategorií, ale o naznačení možné cesty, která více respektuje dítě
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v jeho přirozenosti. Ale především o vznesení otázky, zda je vůbec vhodné vést předškolní

děti k veřejné prezentaci.

Naznačené možnosti využívání metod dramatické výchovy v mateřských školách

mohou sloužit jako zrcadlo k následnému výzkumu v karlovarských školkách. V tomto směru

nedošlo k žádnému objevu nečekaného a pozorování potvrzují obecný trend využívat metody

pouze v tematických blocích, byť někdy i zdařilých. Nejvyužívanějšími metodami jsou

pohybově-pantomimické. Překvapivá je absence některých základních metod, například

štronzo, živé obrazy alespoň v jednoduché variantě – jakkoliv je pro předškolní děti těžké

nehýbat se, bývají oblíbenou aktivitou a pro zvládnutí dalších technik oboru je schopnost

zastavit se a chvilku soustředit nepostradatelnou. A určitě je zklidnění hrou funkčnější než

direktivními příkazy.

Ve školkách se vytváří i projekty dlouhodobějšího charakteru, nejedná se však

o strukturování příběhu. Celý proces se blíží více k inscenování s postupným osvojováním

předepsaných vnějších znaků postav – pohybu, řeči. Ale bez hlubšího zkoumání situací

a motivací postav.

O něco horší variantou je pak nácvik a vystoupení v sále s kapacitou tisíc lidí. Tato

vystoupení bohužel často prokazují nepochopení základních principů dramatické výchovy,

potažmo divadelní tvorby. A bohužel to staví do nejhoršího světla právě děti. Hledání pro ně

přirozeného jednání v situacích, soustředěného na cíl konání, je jevem ojedinělým. Cesta

k tématu skrze dětem blízké situace je četná, ovšem jejich naplnění už spočívá spíše v nácviku

předepsaného pohybu. Nemluvě o zcela nevhodně zvolených i realizovaných tématech, kdy se

z dětí stávají malí dospělí.

A nelze nezmínit práci s kostýmem a obecně estetický vkus, který je bohužel, nejspíš

pod vlivem televizního a filmového průmyslu různé kvality, v některých školkách zapomenut.

Ve světle maškarních kostýmů s dokonalou nápodobou zvířete se i použití tradičních

zvířecích čepiček jeví jako vkusné a nápadité řešení.

Výzkum ve zrealizované podobě přináší jen o něco hlubší vhled do využívání

dramatických tvořivých činností v běžném výchovně vzdělávacím procesu karlovarských

mateřských škol. Bylo by potřeba rozšířit ho na větší počet zařízení, to však nynější situace

nedovoluje. Nicméně i v této míře je dostatečný pro to, aby se konkrétní zjištění odrazila

ve výuce Dramatické výchovy s metodikou na Střední pedagogické škole v Karlových

Varech.
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