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Diplomová práce Nadi Pajankové se zabývá využíváním metod a technik dramatické

výchovy ve vybraných mateřských školách v Karlových Varech, schopností jejich pedagogů

respektovat tvořivost dětí a součástí práce je i problematika procesu a produktu v předškolním

vzdělávání.

V teoretické části jsou systematicky popsaná východiska a pozice dramatické výchovy

v předškolním vzdělávání v souvislosti s tvořivostí. Celou teoretickou část považuji za velmi

zdařilou. Z textu je zřejmé, že se Naďa v celé problematice orientuje a má ji zažitou, velmi

osobitě a citlivě propojuje různé odborné pohledy, zřetelně odděluje citace a parafráze

vlastními myšlenkami a poznámkami. V textu je tak vidět poctivý autorčin přínos a osobní

zkušenost z praxe. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, z obecných myšlenek se

Naďa postupně dostává k jádru věci. Téma tvořivosti se objevuje ve všech kapitolách, autorka

z něj vychází, vrací se k němu a vhodně s ním pracuje. Důraz dává na osobnost učitele

dramatické výchovy a precizně zpracovaná kapitola věnující se tomu tématu je toho důkazem.

Velmi se mi také líbila kapitola věnující se osobnosti dítěte předškolním věku, kde Naďa

velmi přesně, z různých úhlů pohledů a čtivě popisuje hru. Velmi zajímavá a přínosná je i

kapitola zabývající se RVP pro předškolní vzdělávání, kde se zaměřuje na konkrétní oborové

nejasnosti, souvislosti a úskalí, která z tohoto základního dokumentu pro učitelky MŠ plynou.

Z mého pohledu v teoretické části chybí pouze krátké doplnění z psychologie dětí

předškolního věku v souvislosti se schopností tvořivosti v dramatické výchově.

Praktická část se věnuje výzkumu, který byl ovlivněn situací Covid-19 v ČR. Přesto se

Nadě podařilo najít cestu jak ho přizpůsobit situaci a závěry z něj do budoucna využít hlavně

ve své praxi pedagoga na Střední pedagogické škole. Výzkum se tak věnuje třem

pozorováním běžného výchovně vzdělávacího procesu ve školkách a zprostředkovanému

pozorování tří videozáznamů nestandardních akcí. Průběh aktivit v jednotlivých školkách je

velmi podrobně, citlivě a systematicky popsán, reflexe jsou přesné a autorka se snaží i o

zobecněnější pohled z pohledu dramatické výchovy a to se jí daří. Výzkumný vzorek není

velký, ale pro ostatní by mohl být inspirující hlavně způsob, jakým autorka zaznamenává míru

tvořivosti a jak na celý problém nahlíží. Stejně tak citlivě a povedeně je nahlíženo na

zaznamenané akce Noc v MŠ, přehlídka Mateřinka Nymburk 2019 a Karlovarské pramínky

2019.

Velmi přínosné mi přišlo nahlédnutí do plánů školek, ač to, jakým způsobem

konkrétní učitelka pracuje, závisí především na její osobnosti (může být špatný plán, ale

tvořivý učitel a obráceně). Jak Naďa ale sama píše, v mateřských školách jsou učitelé

učebními plány nejvíce svazováni (osobně jsem to ve své praxi také zažila). Z mého pohledu

by mohlo být pro samotný výzkum přínosnější, kdyby byl rozhovor s učitelkami pro

vyhodnocení pozorovacího procesu strukturovaný a předem připravený-pro všechny stejný.

Osobně by mě zajímala i informace, do jaké míry je tvůrčí proces ovlivněný mírou zkušeností

s dramatickou výchovou (a hlavně jakou) jednotlivých učitelek a ředitelek školek. Také by mi

přišlo zajímavé, jak by samotný výzkum ovlivnilo, kdyby byly do výzkumu cíleně zařazeny i

nestátní a alternativní mateřské školy v Karlových Varech - Montessori, Waldorfská, Začít

spolu apod., neboť ty se často odvolávají na respektující pojetí dítěte a s ním související

rozvoj tvořivosti. Odráželo by se to i v dramatické výchově? Výsledky výzkumu by pak pro

mě byly přesnější a zobecněnější, ale rozumím tomu, že Naďa chtěla vybrat státní mateřské

školy, které vycházejí právě z RVP.

Práce je vypracována s velkým množstvím dostupné odborné literatury, v celé práci je

dostatečně zastoupen autorčin názor a popis vlastních postřehů a zkušeností. Závěr je obsáhlý,

shrnuje práci jako celek a naznačuje některé možné přesahy.

Milá Naďo, držím Vám palce na Vaší pedagogické cestě - ať už s dětmi předškolního

věku nebo se studenty Střední pedagogické školy v Karlových Varech. Právě zde máte velkou

šanci změnit dlouhodobé zažité stereotypy, které se bohužel dramatické výchovy

v mateřských školách pevně drží.

Možné náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Shrňte prosím poznatky z Vašeho výzkumu. Co si z něj odnášíte do své praxe pedagoga na

Střední pedagogické škole v Karlových Varech?

- Naďo, Vy jako učitelka dramatické výchovy pracující s dětmi předškolního věku…máte

nějaké své osvědčené postupy/způsoby práce/body, když se snažíte cíleně zaměřit na rozvoj

tvořivosti v MŠ?

- V kapitole 5.1. se zabýváte pojmy strukturované drama a strukturované celky v MŠ. Kde Vy

sama vnímáte hranice v těchto pojmech v rámci práce s dětmi v MŠ?

Doporučení k obhajobě:

ANO
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